



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

## ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA

### PODER EXECUTIVO

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
**Prefeito**

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes  
**Vice-prefeita**

### PODER LEGISLATIVO

José Valderi de Melo  
**Presidente**

Wlivan Gomes da Silva  
**Vice-presidente**

Márcia Luciana de Melo Medeiros  
**1ª Secretária**

Carlos Marcondes Matias Lopes  
**2º Secretário**

Geraldo Valentim dos Santos  
**Vereador**

Hudson Bruno da Silva  
**Vereador**

José Menino da Silva Junior  
**Vereador**

José Possidônio Lopes Neto  
**Vereador**

Maxsilvan da Cunha  
**Vereador**

**Expediente:** Maria José da Silva  
Secretária de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos  
**Diretor de Redação:** Airton Rodrigues dos Santos



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

## PODER EXECUTIVO

### PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Prefeitura de Itajá/RN, através da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, torna público aos interessados que, ESTÁ REALIZANDO PESQUISA DE PREÇOS para formação de preços médios para Contratação de empresa para aquisição de medicamentos de médio e alto custo, a fim de suprir as demandas da Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária do Município de Itajá/RN.

A descrição dos itens e quantitativos estão à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Planejamento - Setor de Pesquisa Mercadológica, situado (a) na Sede da Prefeitura Municipal localizada no Endereço Praça Jose de Deus Barbosa, nº 70, Bairro Centro, Itajá/RN – CEP: 59513-000 ou através do e-mail: setordepesquisamercadologica@gmail.com / planejamento@itaja.rn.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas através do telefone: (84) 3330-2255 ou presencialmente, de segunda-feira a sexta-feira, das 08hs às 13hs (as cotações serão analisadas excepcionalmente neste horário estabelecido pela Gestão Municipal).

O prazo máximo para conclusão desta pesquisa será de 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS, contados a partir desta publicação.

A pesquisa poderá ser finalizada antes do prazo com a obtenção dos Preços de Mercado e conhecimento do menor preço.

A modalidade de contratação será definida após a obtenção dos valores e análise das cotações.

Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.

Vitória Adriana da Silva  
Secretária Adjunta do Planejamento

### PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Prefeitura de Itajá/RN, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, torna público aos interessados que, ESTÁ REALIZANDO PESQUISA DE PREÇOS para contratação de Empresa para a prestação de Serviços de Locações de Andaimes, Escoras Metálicas Normatizadas e Máquinas (Equipamentos e Ferramentas Elétricas) com o objetivo de atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos do Município de Itajá/RN.

A descrição dos itens e quantitativos estão à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Planejamento - Setor de Pesquisa Mercadológica, situado (a) na Sede da Prefeitura Municipal localizada no Endereço Praça Jose de Deus Barbosa, nº 70, Bairro Centro, Itajá/RN – CEP: 59513-000 ou através do e-mail: setordepesquisamercadologica@gmail.com / planejamento@itaja.rn.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas através do telefone: (84) 3330-2255 ou presencialmente, de segunda-feira a sexta-feira, das 08hs às 13hs (as cotações serão analisadas excepcionalmente neste horário estabelecido pela Gestão Municipal).

O prazo para máximo para conclusão desta pesquisa será de 10 (dez) DIAS ÚTEIS, contados a partir desta publicação.

A pesquisa poderá ser finalizada antes do prazo com a obtenção dos Preços de Mercado e conhecimento do menor preço.

A modalidade de contratação será definida após a obtenção dos valores e análise das cotações.

Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.

Vitória Adriana da Silva  
Secretária Adjunta do Planejamento

### PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Prefeitura de Itajá/RN, através da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, torna público aos interessados que, ESTÁ REALIZANDO PESQUISA DE PREÇOS para formação de preços médios para Aquisição de material médico hospitalares de consumo, para atender às necessidades da secretaria municipal de saúde e vigilância sanitária bem como suas unidades de saúde do Município de Itajá/RN.

A descrição dos itens e quantitativos estão à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Planejamento - Setor de Pesquisa Mercadológica, situado (a) na Sede da Prefeitura Municipal localizada no Endereço Praça Jose de Deus Barbosa, nº 70, Bairro Centro, Itajá/RN – CEP: 59513-000 ou através do e-mail: setordepesquisamercadologica@gmail.com / planejamento@itaja.rn.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas através do telefone: (84) 3330-2255 ou presencialmente, de segunda-feira a sexta-feira, das 08hs às 13hs (as cotações serão analisadas excepcionalmente neste horário estabelecido pela Gestão Municipal).

O prazo máximo para conclusão desta pesquisa será de 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, contados a partir desta publicação.

A pesquisa poderá ser finalizada antes do prazo com a obtenção dos Preços de Mercado e conhecimento do menor preço.

A modalidade de contratação será definida após a obtenção dos valores e análise das cotações.

Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.

Vitória Adriana da Silva  
Secretária Adjunta do Planejamento

## PORTARIAS E DECRETOS

## EM BRANCO

## LEIS

## EM BRANCO

## LICITAÇÕES

PROCESSO DE DESPESA N° 11236/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012210/2024  
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSO a realização do certame licitatório e AUTORIZO a Contratação de empresa ou clínica especializada compreendendo Despesas com material médico hospitalar para Procedimento cirúrgico vídeo – Nefrolitotripsia percutanea direita com nefrostomia percutanea temporária. Visando atender a paciente Sra. Maria Eduarda de Melo. Outrossim, declaro o interessado CARDIODIAGNOSTICO LTDA, CNPJ: 35.650.324/0001-50, como apto para a prestação do serviço. O serviço estará sob a responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá pela impossibilidade da realização de procedimento licitatório, tendo em vista a emergência na contratação do serviço para salvaguarda do direito à vida de paciente, assim reconhecido mediante laudo médico constante nos autos. A fundamentação da presente contratação pauta-se no que dispõe o art. 196, da Constituição Federal c/c art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21. O valor global da contratação é R\$ 6.000,00 (seis mil reais).

Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito do Município de Itajá/RN

PROCESSO DE DESPESA N° 11237/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022210/2024  
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSO a realização do certame licitatório e AUTORIZO a Contratação de empresa ou clínica especializada compreendendo despesas com equipe médica para Procedimento Cirúrgico de vídeo – Nefrolitotripsia percutanea direita com nefrostomia percutanea temporária. Visando atender a paciente Sra. Maria Eduarda de Melo. Outrossim, declaro o interessado CLINICA DOS CIRURGICOS DE MOSSORO S/S LTDA, CNPJ: 14.353.431/0001-46, como apto para a prestação do serviço. O serviço estará sob a responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá pela impossibilidade da realização de procedimento licitatório, tendo em vista a emergência na contratação do serviço para salvaguarda do direito à vida de paciente, assim reconhecido mediante laudo médico constante nos autos. A fundamentação da presente contratação pauta-se no que dispõe o art. 196, da Constituição Federal c/c art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21. O valor global da contratação é R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito do Município de Itajá/RN



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal Nº 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DO ITAJÁ  
Palácio Manoel Eugênio Ferreira  
Telefax: (84) 3330-2255  
CNPJ/MF: 01.612.395/0061-46



## TERMO DE REVOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itajá/RN, através de seu Prefeito Constitucional, Alair Ferreira Pessoa Neto, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de conveniência e oportunidade, resolve **REVOGAR** o Tomada de Preços nº 012808/2024, cujo objeto é o registro de preço para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos psicotrópicos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Vigilância Sanitária de Itajá/RN.

De início, ressalta-se que a revogação está fundamentada na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Logo, tendo em vista que na presente licitação ocorreu um equívoco na composição do Termo de Referência, onde alguns dos itens apresentados estão divergindo a apresentação com a unidade, temos que se faz necessária a sua **REVOGAÇÃO**.

Conforme os apontamentos acima, em juízo de discricionariedade, levando-se em consideração a melhor solução para o órgão licitante em relação ao interesse público, é cabível a revogação do procedimento, conforme ensina Marçal Justen Filho, *in verbis*:

*"A revogação do ato administrativo funda-se em juízo que apura a conveniência do ato relativamente ao interesse público. No exercício de competência discricionária, a Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o interesse público. (...) Após praticar o ato, a Administração verifica que o interesse público poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato anterior".*

Assim, verificado que o procedimento é inoportuno e inadequado, incumbe à Administração revogar o procedimento, com o objetivo de pôr término ao procedimento inoportuno.

Com supedâneo no art. 53, da Lei Federal 9.784/99 o qual afirma: "Art. 53. A Administração deve anular seus próprios atos, quando evitados de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos." Decido que fica **REVOGADO** o presente procedimento, atendendo assim o interesse público.

Por fim, consigno o prazo previsto no art. 109, I, alínea "d", da Lei nº 8.666/93, aos interessados.

Publique-se, Registre-se e Cumprase.

Itajá/RN, 20 de setembro de 2024.

ALAIR FERREIRA  
PESSOA  
NETO.00854908417  
Alair Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional

1. In Comentários à Lei das Licitações e Contratos Administrativos, 9ª ed., São Paulo, Daltrônica, 2002, p. 438.

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000  
E-mail: comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br

prefeitura@itaja

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013005/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010304/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN.  
CONTRATADA: FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.191.550/0002-30 sediado(a) na R DO CONTORNO, 15, GRANJA, NOVA CALIFORNIA, JUIZ DE FORA/MG, CEP: 36.039-270.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item.  
OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES.  
VALOR TOTAL: R\$ 27.275,00 (vinte e sete mil duzentos e setenta e cinco reais).  
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2024.  
VIGÊNCIA: 30/05/2024 a 31/12/2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02.

DESCRIÇÃO	SALDO	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
011782 - CAPA ENCADERNAÇÃO A3, CRISTAL COURO, COM 100 UNIDADES.	100	Pacote	R\$95,25	R\$9.525,00
0011783 - CAPA ENCADERNAÇÃO A4, CRISTAL COURO, COM 100 UNIDADES.	200	Pacote	R\$55,25	R\$11.050,00
0011855 - ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, PACOTE COM 120 UNIDADE PARA 70 FOLHAS.	50	Pacote	R\$50,00	R\$2.500,00
0016365 - ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRAL A4 EXCENTRIX	6	Unidade	R\$700,00	R\$4.200,00

Itajá/RN, 30 de maio de 2024.

Alair Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional Municipal

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 043005/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010304/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN.  
CONTRATADA: A.A. DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 17.063.632/0001-05, sediado(a) na R RIO GRANDE DO NORTE, 445, CENTRO, LONDRINA/PR, CEP: 86.026-490.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item.  
OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES.  
VALOR TOTAL: R\$ 59.306,50 (cinquenta e nove mil, trezentos e seis reais e cinquenta centavos).  
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2024.  
VIGÊNCIA: 30/05/2024 a 31/12/2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02.

DESCRIÇÃO	SALDO	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
0011735 - APAGADOR QUADRO BRANCO, BASE PLÁSTICO, CAIXA COM 1 UNIDADE	300	Unidade	R\$3,75	R\$1.125,00
0011748 - BLOCO AUTO-ADESIVO TAMANHO 38X50MM, COM 4 BLOCOS, COM 100 FOLHAS.	500	Unidade	R\$2,36	R\$1.180,00



## DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal Nº 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição Extra N.º 2459 – Itajá/RN, 23 de setembro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br



- PODER EXECUTIVO
- EM BRANCO
- PORTARIAS E DECRETOS
- EM BRANCO
- LEIS
- EM BRANCO
- LICITAÇÕES
- EM BRANCO
- TERMO DE REVOGAÇÃO
- EM BRANCO
- EM BRANCO
- EM BRANCO
- EM BRANCO
- PODER LEGISLATIVO
- EM BRANCO
- CONSELHOS MUNICIPAIS
- EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos  
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000  
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br

2 | Página





# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

0011749 - BLOCO AUTO-ADESIVO TAMANHO 76X102MM, COM 100 FOLHAS.	200	Unidade	R\$2,36	R\$472,00
0016338 - CALCULADORA ELETRÔNICA COM 12 DÍGITOS AS OPERAÇÕES BÁSICAS.	50	Unidade	R\$12,00	R\$600,00
0016343 - COLA EM BASTÃO DE SILICONE FINA (QUENTE) COM 100	500	Pacote	R\$39,60	R\$19.800,00
0016344 - COLA EM BASTÃO DE SILICONE GROSSA (QUENTE) COM 100	500	Pacote	R\$39,60	R\$19.800,00
0011869 - FITA ADESIVA CREPADA, TAMANHO 18X50M, MATERIAL ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, PACOTE COM 6 UNIDADES.	200	Pacote	R\$26,14	R\$5.228,00
0011920 - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COM PONTAS ARREDONDAS E CORPO ROLIÇO E TAMPA DA COR DA TINTA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	200	Caixa	R\$19,66	R\$3.932,00
0011921 - MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD COM TRAÇOS DE 2.0MM.	200	Unidade	R\$1,12	R\$224,00
0016491 - PASTA AZ COM FERRAGENS, LOMBADA FINA, TAMANHO OFICIO, PRETA, COM 50 UNIDADES	100	CX	R\$22,62	R\$2.262,00
0016492 - PASTA AZ COM FERRAGENS, LOMBADA LARGA, TAMANHO OFICIO, PRETA, COM 50 UNIDADES.	50	CX	R\$22,62	R\$1.131,00
0011977 - PASTA PLÁSTICA TIPO L, TAMANHO A4, FABRICADA EM POLIPROPILENO FOSCO ANTI-REFLEXO, PACOTE COM 10 UNIDADES DA MESMA COR, ESPESSURA: 0,15 MICRAS, PRÁTICA, E TRANSPARENTE.	150	Unidade	R\$1,00	R\$150,00
0011987 - PERFURADOR ESTRUTURA METÁLICA COM BASE ANTIDERRAPANTE PARA PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS.	100	Unidade	R\$28,01	R\$2.801,00
0012016 - TESOURA PARA SERVIÇOS GERAIS COM LAMINAS EM AÇO COM NO MÍNIMO 21CM.	150	Unidade	R\$4,01	R\$601,50

Itajá/RN, 30 de maio de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional Municipal

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN  
EXTRATO DE CONTRATO N° 023005/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 010304/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN.  
CONTRATADA: H F DINIZ, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 28.121.546/0001-10 sediado(a) na R DIX HUIT ROSADO, 100, ANEXO 1, CENTRO, GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO/RN, CEP: 59.790-000.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item.

OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES.  
VALOR TOTAL: R\$ 49.569,50 (quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos).  
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2024.  
VIGÊNCIA: 30/05/2024 a 31/12/2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02.

DESCRIÇÃO	SALDO	UNIDADE	VALOR UNIT.	TOTAL
0011736 - APONTADOR SIMPLES, RETANGULAR, COM NO MÍNIMO 2,5X2X1,5CM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	120	Caixa	R\$4,75	R\$570,00
0011743 - BALÃO DE ENCHER Nº 6,5, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1800	Pacote	R\$6,25	R\$11.250,00
0011747 - BARBANTE ALGODÃO TRANÇADO COM NO MÍNIMO 100 METROS	500	Unidade	R\$7,50	R\$3.750,00
0011761 - BORRACHA BRANCA, TAMANHO APROXIMADO 4X3X09CM, CAIXA COM 40 UNIDADES.	200	Caixa	R\$15,75	R\$3.150,00
0011762 - BORRACHA PONTEIRA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	200	Caixa	R\$9,25	R\$1.850,00
0011774 - CALCULADORA CIENTIFICA PORTÁTIL COM NO MÍNIMO 252 FUNÇÕES.	5	Unidade	R\$31,90	R\$159,50
0011776 - CALCULADORA ELETRÔNICA COM 8 DÍGITOS COM AS OPERAÇÕES BÁSICAS.	50	Unidade	R\$6,45	R\$322,50
0011784 - CARTOLINA COLOR SET, FANTASIA, TAMANHO 48X66, CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	500	Pacote	R\$24,99	R\$12.495,00
0011818 - COLA SILICONE LIQUIDA, EMBALAGEM COM 50G	50	Tubo	R\$5,25	R\$262,50
0011829 - CORDÃO RABO DE RATO, TIPO POLIÉSTER, PARA CRACHÁ COM 50 METROS.	200	Unidade	R\$12,00	R\$2.400,00
0011864 - FELTRO, DIVERSAS CORES, 1,00X1,40 METROS.	200	Unidade	R\$28,75	R\$5.750,00
0011892 - GRAMPEADOR ALICATE, 26/6, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FOLHAS 75 GRAMAS; TRILHO COM CAPACIDADE PARA 150 GRAMPOS 24/6 OU 200 GRAMPOS 26/6; PROFUNDIDADE DE GRAMPEAMENTO DE 52MM.	30	Unidade	R\$31,00	R\$930,00
0011895 - GRAMPEADOR MINI PLÁSTICO 12 FOLHAS, CAIXA COM 20 UNIDADES.	50	Caixa	R\$12,50	R\$625,00
0012182 - PAPEL CELEFONE TAMANHO 80X80 CORES VARIADAS.	1000	Unidade	R\$0,69	R\$690,00
0011964 - PASTA CATALOGO, COM 50 SACOS ESPESSURA 0,10 MICRAS, COM PINOS EM PARAFUSO CROMADO.	200	Unidade	R\$18,75	R\$3.750,00
0011989 - PINCEL ATÔMICO COM PONTA CHANFRADA COM TRAÇOS MARCANTES COM CORPO ROLIÇO E TAMPA DA COR DA TINTA, CORES VARIADAS.	100	Unidade	R\$0,75	R\$75,00



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal Nº 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

0011990 - PINCEL CHATO PARA TRABALHOS ESCOLARES DIVERSOS COM CABO EM MADEIRA Nº10.	200	Unidade	R\$1,75	R\$350,00
0011992 - PINCEL CHATO TRABALHOS ESCOLARES DIVERSOS COM CABO EM MADEIRA Nº14	200	Unidade	R\$1,75	R\$350,00
0011993 - PINCEL CHATO TRABALHOS ESCOLARES DIVERSOS COM CABO EM MADEIRA Nº4	200	Unidade	R\$1,35	R\$270,00
0011994 - PINCEL CHATO TRABALHOS ESCOLARES DIVERSOS COM CABO EM MADEIRA Nº8	200	Unidade	R\$1,35	R\$270,00
0012015 - TESOURA PARA SERVIÇOS GERAIS COM LAMINAS EM AÇO COM NO MÍNIMO 13CM.	120	Unidade	R\$2,50	R\$300,00

Itajá/RN, 30 de maio de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional Municipal

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 053005/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010304/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN.  
CONTRATADA: COMERCIAL ANDRADE COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO EM GERAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 19.255.674/0001-65, sediado(a) na R JOSE SERGIO DE MENDONCA, 435, NOVA ESPERANCA, PARNAMIRIM/RN, CEP: 59.144-346.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item.  
OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES.  
VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).  
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2024.  
VIGÊNCIA: 30/05/2024 a 31/12/2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02.

DESCRIÇÃO	SALDO	UNIDADE	VALOR UNIT.	TOTAL
012013 - TESOURA PARA PICOTAR COM LAMINAS EM AÇO TAMANHO 21CM.	100	Unidade	R\$16,00	R\$1.600,00

Itajá/RN, 30 de maio de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional Municipal

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033005/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010304/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN.  
CONTRATADA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 49.464.926/0001-27 sediado(a) na R ANDRE VIDAL DE NEGREIROS, 555, SAO JOSE, GARANHUNS/PE, CEP: 55.295-200.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item.

OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES.  
VALOR TOTAL: R\$ 122.773,40 (cento e vinte e dois mil, setecentos e três reais e quarenta centavos).  
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2024.  
VIGÊNCIA: 30/05/2024 a 31/12/2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02.

DESCRIÇÃO	SALDO	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
0011737 - ARQUIVO MORTO POLIONDA, TAMANHO APROXIMADO 35X130X235MM, COM DADOS IMPRESSOS PARA ANOTAÇÕES.	1500	Unidade	R\$5,61	R\$8.415,00
0016335 - ARAME PARA ENCADERNAÇÃO A4	800	UND	R\$1,02	R\$816,00
0011739 - ARQUIVO MORTO, POLIONDA, GIGANTE, TAMANHO APROXIMADO 40 X 30,5 X 18,5 CM, COM DADOS IMPRESSOS PARA ANOTAÇÕES.	700	Unidade	R\$5,61	R\$3.927,00
0011740 - BALÃO CORAÇÃO VERMELHO METALIZADOS 45CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	200	Pacote	R\$8,08	R\$1.616,00
0011744 - BALÃO METALIZADO ESTRELA, DIVERSAS CORES, TAMANHO 75CM,	200	Unidade	R\$8,42	R\$1.684,00
0011745 - BALÃO METALIZADO LETRAS/NÚMERO, TAMANHO 100 CM, DE CORES DIVERSAS.	180	Unidade	R\$8,08	R\$1.454,40
0016336 - MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS DE PAPEL 76 MM X 15 MM - 180 FOLHAS 3M BT 180 UM	500	Unidade	R\$5,95	R\$2.975,00
0011760 - BORRACHA BRANCA, COM CAPA PLÁSTICA ERGONÔMICA.	250	Unidade	R\$0,51	R\$127,50
0011772 - CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA, DIVERSAS CORES, TAMANHO 335X255X180, PLÁSTICA.	100	Unidade	R\$24,57	R\$2.457,00
0011773 - CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA, DIVERSAS CORES, TAMANHO 437X310X240, PLÁSTICA.	100	Unidade	R\$30,26	R\$3.026,00
0011777 - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA, PONTA GROSSA COM A TINTA PRATA OU DOURADA.	150	Unidade	R\$0,85	R\$127,50
0011786 - CARTOLINA COLOR SET, GLITER, TAMANHO 48X66 CORES VARIADAS, PACOTE COM 05 FOLHAS.	500	Pacote	R\$34,00	R\$17.000,00
0016485 - CARTOLINA GUACHE, COM GLITER, TAMANHO 48X66 CORES VARIADAS. COM 10 UNIDADES.	40	Pacote	R\$22,10	R\$884,00



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal Nº 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

0011822 - COLCHETE LATONADO Nº06 ACC COM 72 UNIDADES.	50	Caixa	R\$5,53	R\$276,50
0011886 - FITA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO TAMANHO 50X320M	50	Rolo	R\$13,52	R\$676,00
0016489 - FOLHAS COM ACABAMENTO TEXTURIZADO PRISMÁTICO, GRAMATURA: 180G/M², MEDIDAS: 30,5 X 30,5 CM, COM 10 UNIDADES.	20	Pacote	R\$9,27	R\$185,40
0011889 - GIZ DE CERA COM 12 CORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	500	Pacote	R\$4,68	R\$2.340,00
0011905 - JUTA, 100% NATURAL, COM 1 METRO DE LARGURA CRU 107GM.	50	Unidade	R\$16,92	R\$846,00
0011912 - LIMPADOR DE QUADRO BRANCO SPRAY 500ML.	60	Unidade	R\$13,60	R\$816,00
0011922 - MASSA PARA MODELAR COM 12 CORES, PACOTE COM 6 UNIDADES.	320	Unidade	R\$5,53	R\$1.769,60
0011930 - ORGANIZADOR DE PRIMEIROS SOCORROS 300MM, COM 1 PRATELEIRA INTERNA, ACABAMENTO SUPERIOR COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, LIVRE DE SOLVENTES, FECHAMENTO COM CHAVE, ACOMPANHA DUAS CHAVES, BATENTE EM SILICONE NA PORTA	30	Unidade	R\$127,50	R\$3.825,00
0011933 - ORGANIZADOR TOP STOCK BAIXO 105L, COM RODAS	10	Unidade	R\$102,85	R\$1.028,50
0011934 - ORGANIZADOR TOP STOCK BAIXO 51L, COM RODAS	10	Unidade	R\$55,25	R\$552,50
0011943 - PAPEL CELOFANE, TAMANHO 85 X 100CM, PACOTE COM 50 FOLHAS	1000	Pacote	R\$51,00	R\$51.000,00
0011944 - PAPEL COUCHÉ BRILHOSO, 300G, TAMANHO 66X96, PACOTE COM 25 FOLHAS.	150	Pacote	R\$29,75	R\$4.462,50
0011945 - PAPEL COUCHE FOSCO, 250G, TAMANHO 66X96, PACOTE COM 25 FOLHAS.	80	Pacote	R\$29,75	R\$2.380,00
0011954 - PAPEL PEROLIZADO, 180GR, PAPEL COLOR PLUS PEROLIZADO, PAPEL PEROLIZADO A3, PACOTE COM 12 FOLHAS.	100	Pacote	R\$13,60	R\$1.360,00
0011980 - PASTA SUSPENSÁVEL PLÁSTICA COM GRAMPOS CORES DIVERSAS.	250	Unidade	R\$2,47	R\$617,50

0012191 - PLACA DE ISOPOR COM ESPESSURA DE 15MM.	500	Unidade	R\$3,06	R\$1.530,00
0012192 - PLACA DE ISOPOR COM ESPESSURA DE 20MM.	500	Unidade	R\$4,25	R\$2.125,00
0016363 - REABASTECEDOR PERMANENTE PARA LÁPIS MARCADOR DE QUADRO BRANCO, DIVERSAS CORES, EMBALAGEM COM 200ML.	50	Unidade	R\$13,60	R\$680,00
0012006 - REABASTECEDOR PERMANENTE PARA LÁPIS MARCADOR DE QUADRO BRANCO, DIVERSAS CORES, EMBALAGEM COM 500ML.	50	Unidade	R\$13,60	R\$680,00
0012007 - REABASTECEDOR PERMANENTE PARA LÁPIS MARCADOR DE QUADRO BRANCO, DIVERSAS CORES, EMBALAGEM COM 1 LITRO.	30	Unidade	R\$21,25	R\$637,50
0012009 - RÉGUA MILIMETRADA EM ALUMÍNIO TAMANHO 30CM.	400	Unidade	R\$1,19	R\$476,00

Itajá/RN, 30 de maio de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional Municipal

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 063005/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010304/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN.  
CONTRATADA: ATEMAQ - COMERCIO & SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 70.159.801/0001-80, sediado(a) na R SANTOS DUMONT, 236, 1 ANDAR, CENTRO, MOSSORO/RN, CEP: 59.600-170.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item.  
OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES.  
VALOR TOTAL: R\$ 12.877,60 (doze mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos).  
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2024.  
VIGÊNCIA: 30/05/2024 a 31/12/2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02.

DESCRIÇÃO	SALDO	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
0016332 - ABRAÇADEIRA DE NYLON CINTA PLÁSTICA TIPO ENFORCA GATO 150 MM X 3,6 MM, PACOTE COM 100 PEÇAS.	3	Pacote	R\$10,00	R\$30,00
0011731 - AGENDA PERMANENTE FORMATO 13,5CM X 19,2CM, CAPA COURVIM, FOLHAS INTERNAS:	1	Unidade	R\$21,39	R\$21,39



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
**Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.**  
[www.itaja.rn.gov.br](http://www.itaja.rn.gov.br) | Email - [comunicacao@itaja.rn.gov.br](mailto:comunicacao@itaja.rn.gov.br)

PAPEL OFFSET 63G/M2 COM 352 PÁGINAS.				
0016334 - AGENDA TELEFÔNICA	3	Unidade	R\$19,00	R\$57,00
0011733 - ALFINETE COLORIDO PARA MAPA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	20	Caixa	R\$3,30	R\$66,00
0011734 - ALMOFADA PARA CARIMBO, N°3, TAMANHOS 11X6,9CM, AUTO ENTINTADA, CORES VARIADAS.	8	Unidade	R\$4,00	R\$32,00
0011738 - ARQUIVO MORTO, EM PAPELÃO, TAMANHO 344X124X237MM, COM DADOS IMPRESSOS PARA ANOTAÇÕES.	20	Unidade	R\$4,90	R\$98,00
0011742 - BALÃO DE ENCHER N° 09, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	5	Pacote	R\$8,00	R\$40,00
0011746 - BANDEIRINHAS DE PLÁSTICO FESTA JUNINA, PACOTE COM 10 METROS, CORES VARIADAS E SORTIDAS, BANDEIRINHAS: ALTURA: 21,4CM E LARGURA: 15,3CM.	5	Pacote	R\$8,00	R\$40,00
0011750 - BLOCO AUTO-ADESIVO, TAMANHO 43X38X51MM, COM 100 FOLHAS.	10	Unidade	R\$4,20	R\$42,00
0011752 - BLOCO AUTO-ADESIVO, TAMANHO 76X76MM, COM 100 FOLHAS.	10	Unidade	R\$1,98	R\$19,80
0011753 - BLOCO AUTODESIVO REMOVÍVEL TRANSPARENTE TIPO SETA MARCA PAGINA COM 5 CORES COM (5) CORES COM 20 FOLHAS POR COR.	30	Pacote	R\$2,64	R\$79,20
0011754 - BLOCO DE LEMBRETE, TAMANHO 95X81,5MM, COM 600 FOLHAS (PAPEL LEMBRETE).	12	Unidade	R\$10,32	R\$123,84
0011756 - BLOCOS DE NOTAS ADESIVAS - 4 BLOCOS DE 38 MM X 50 MM - 50 FOLHAS CADA	10	Unidade	R\$3,40	R\$34,00
0016337 - BLOCO DE NOTAS ADESIVAS 76 MM X 102 MM - 100 FOLHAS	30	Unidade	R\$2,99	R\$89,70
0011763 - CADERNO BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL, FORMATO 140X202MM, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS.	20	Unidade	R\$2,64	R\$52,80
0011764 - CADERNO COM ESPIRAL PEQUENO, COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS	5	Unidade	R\$3,72	R\$18,60

0011765 - CADERNO DE DESENHO, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS	5	Unidade	R\$7,44	R\$37,20
0011767 - CADERNO ESPIRAL COLEGIAL, CAPA DURA, COM 14 MATÉRIAS, COM NO MÍNIMO 240 FOLHAS.	2	Unidade	R\$18,00	R\$36,00
0011768 - CADERNO ESPIRAL COLEGIAL, CAPA DURA, COM 12 MATÉRIAS, COM NO MÍNIMO 240 FOLHAS.	2	Unidade	R\$15,96	R\$31,92
0011770 - CAIXA CORRESPONDÊNCIA DUPLA CRISTAL.	5	Unidade	R\$36,00	R\$180,00
0011771 - CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA CRISTAL.	5	Unidade	R\$52,80	R\$264,00
0016339 - CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 0.8, DIVERSAS CORES, CAIXA COM 50 UNIDADES.	9	Caixa	R\$24,00	R\$216,00
0011779 - CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 1.0, DIVERSAS CORES, CAIXA COM 50 UNIDADES.	5	Caixa	R\$25,50	R\$127,50
0011780 - CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA 0.7, DIVERSAS CORES, CAIXA COM 50 UNIDADES;	5	Caixa	R\$24,00	R\$120,00
0011785 - CARTOLINA COLOR SET, FLUORECENTE, TAMANHO 48X66 CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	7	Pacote	R\$21,60	R\$151,20
0011787 - CARTOLINA COLOR SET, TAMANHO 48X66 CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	4	Pacote	R\$18,60	R\$74,40
0011788 - CARTOLINA COMUM, TAMANHO 48X66 CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 FOLHAS.	7	Pacote	R\$75,00	R\$525,00
0016484 - CARTOLINA DUPLA FACE, FANTASIA, 120G TAMANHO 65X47CM COM 20 UNIDADES.	5	Pacote	R\$2,60	R\$13,00
0011791 - CARTOLINA GUACHE, CORES VARIADAS TAMANHO 48X66, PACOTE COM 20 FOLHAS.	5	Pacote	R\$16,00	R\$80,00
0016486 - CARTOLINA LAMINADA, TAMANHO 48X66 CORES VARIADAS COM 20 UNIDADES.	10	Pacote	R\$19,00	R\$190,00
0016487 - CARTOLINA, TAMANHO 500X660 CORES	3	Pacote	R\$50,00	R\$150,00



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

VARIADAS, COM 100 UNIDADES.				
0011794 - CD REGRAVÁVEL 80 MIN, 700MB, PACOTE COM 100 UNIDADES.	10	Unidade	R\$0,90	R\$9,00
0011795 - CESTO PARA ESCRITÓRIO, EM METAL TELADA, 26 CM, DIVERSAS CORES.	4	Unidade	R\$20,00	R\$80,00
0011796 - CHAVEIRO PLÁSTICO, COM ETIQUETA ORGANIZADOR DE CHAVES, COM 100 UNIDADES.	1	Caixa	R\$28,00	R\$28,00
0011797 - CLIPS AÇO NIQUELADO TAMANHO 10/0, COM 500 UNIDADES	18	Caixa	R\$3,00	R\$54,00
0011798 - CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 3/0 COM 50 UNIDADES.	10	Caixa	R\$1,00	R\$10,00
0011799 - CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 6/0 COM 50 UNIDADES	20	Caixa	R\$0,92	R\$18,40
0011800 - CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 8/0 COM 25 UNIDADES.	30	Caixa	R\$1,20	R\$36,00
0016341 - CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 2/0 COM 50 UNIDADES.	60	Caixa	R\$1,50	R\$90,00
0016342 - CLIPS METÁLICOS EM AÇO, N° 5, CAIXA COM 100 UNIDADES.	15	Caixa	R\$0,99	R\$14,85
0011803 - COLA COLORIDA 6X23G, CORES SECAGEM RÁPIDA.	5	Unidade	R\$4,00	R\$20,00
0011804 - COLA COLORIDA COM 4X25G, SECAGEM RÁPIDA.	10	Unidade	R\$2,90	R\$29,00
0011805 - COLA DE CONTATO COM 75G, COM ALTA ADERÊNCIA.	5	Unidade	R\$4,99	R\$24,95
0011806 - COLA DE ISOPOR, 90 GR, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	16	Caixa	R\$7,00	R\$112,00
0011807 - COLA EM BASTÃO 20G PARA USO GERAL EM PAPEIS, COM SISTEMA DE ROLAGEM.	50	Tubo	R\$0,90	R\$45,00
0011811 - COLA GLITER CAIXA COM 65X25G CORES,	15	Caixa	R\$6,50	R\$97,50
0011812 - COLA ISOPOR, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA 900G.	5	Tubo	R\$22,00	R\$110,00

0011813 - COLA LIQUIDA BRANCA 1.000ML, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	5	Tubo	R\$7,00	R\$35,00
0011814 - COLA LIQUIDA BRANCA 500ML, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	5	Tubo	R\$6,00	R\$30,00
0011815 - COLA LIQUIDA BRANCA 90G, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CAIXA COM 12 UNIDADES	5	Caixa	R\$16,00	R\$80,00
0011816 - COLA LIQUIDA PARA EVA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 90G.	5	Unidade	R\$2,80	R\$14,00
0011817 - COLA PARA TECIDO, 100G, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	10	Unidade	R\$4,00	R\$40,00
0012177 - Cola Contato 75g Brascoplast, tipo Adesivo de contato universal	3	Unidade	R\$4,90	R\$14,70
0011820 - COLA UNIVERSAL QUE SECA EM APENAS 60 SEGUNDOS. RÁPIDA, EXTRA FORTE E RESPOSICIONÁVEL, EMBALAGEM COM 3G.	5	Unidade	R\$1,98	R\$9,90
0011821 - COLCHETE LATONADO N° 12 72 UNIDADES.	5	Caixa	R\$6,00	R\$30,00
0011823 - COLCHETE LATONADO N°07 ACC 72 UNIDADES.	5	Caixa	R\$3,50	R\$17,50
0011824 - COLCHETE LOTANADO N° 08 ACC 72 UNIDADES.	5	Caixa	R\$6,00	R\$30,00
0011825 - COLCHETE LOTANADO N° 09 ACC 72 UNIDADES.	5	Caixa	R\$5,90	R\$29,50
0011826 - COLCHETE LOTONADO N° 10 ACC 72 UNIDADES.	10	Caixa	R\$4,00	R\$40,00
0016345 - COMPASSO ESCOLAR, COM 5 PEÇAS CONTENDO COMPASSO; APONTADOR DE GRAFITE; CHAVE DE FENDA; ESTOJO DE MINAS E BORRACHA BRANCA.	10	UND	R\$4,70	R\$47,00
0011828 - CONJUNTO ESCOLAR COM RÉGUA, ESQUADRO 45/60 E TRANSFERIDOR. CONTÉM RÉGUA 30 CM, ESQUADRO 21 CM E TRANSFERIDOR 360°, COR: CRISTAL	10	Conjunto	R\$4,50	R\$45,00





# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
**Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.**  
[www.itaja.rn.gov.br](http://www.itaja.rn.gov.br) | Email - [comunicacao@itaja.rn.gov.br](mailto:comunicacao@itaja.rn.gov.br)

0011831 - CORRETIVO LÍQUIDO 18ML, CAIXA COM 18 UNIDADES.	2	Caixa	R\$17,50	R\$35,00	DIVERSAS CORES, CAIXA COM 100 UNIDADES				
0005929 - CORTIÇA EM ROLO 90X60X3	10	Rolo	R\$15,00	R\$150,00	0011853 - ENVELOPE, TAMANHO 78X115 CM, DIVERSAS CORES, CAIXA COM 100 UNIDADE.	6	Caixa	R\$25,50	R\$153,00
0016347 - ELÁSTICO SUPER, AMARELO, PACOTE COM 1000G, COM 2000 LIGAS.	2	Pacote	R\$20,00	R\$40,00	0016351 - ESCALÍMETRO TRIANGULAR 30CM, ESCALAS: 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 E 1:125 COM CÓDIGOS DE CORES E RANHURAS PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO DAS ESCALAS, FEITO EM PLÁSTICO.	5	Unidade	R\$16,00	R\$80,00
0011835 - EMBORRACHADO COM GLITER VM 40X48	11	Unidade	R\$2,90	R\$31,90	0011856 - ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADENAÇÃO 25MM, PACOTE 48 UNIDADES, PARA 160 FOLHAS.	5	Pacote	R\$32,50	R\$162,50
0011836 - EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 39X47 EM ROLO COM PROTEÇÃO PLÁSTICA, DIVERSAS CORES, PACOTE COM 10 FOLHAS.	15	Unidade	R\$8,50	R\$127,50	0011857 - ESTILETE GRANDE CORPO PLÁSTICO COM LAMINA DE 18MM E TRAVA DE SEGURANÇA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	2	Caixa	R\$10,00	R\$20,00
0011837 - EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 40X60 CM ATOALHADO, DIVERSAS CORES.	5	Unidade	R\$2,50	R\$12,50	0011859 - ETIQUETA TAMANHOS 25,4X101,6 COM 20 ETIQUETAS POR FOLHA, E 200 ETIQUETAS POR CAIXA.	10	Caixa	R\$12,00	R\$120,00
0011838 - EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 40X60 CM COM FLUORESCENTES, DIVERSAS CORES.	15	Unidade	R\$2,70	R\$40,50	0011860 - ETIQUETA TP 16MM PARA CONVITE, DIVERSAS CORES, PACOTE COM 150 UNIDADES.	5	Pacote	R\$2,90	R\$14,50
0011839 - EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 40X60 CM COM LANTEJOLAS, DIVERSAS CORES.	84	Unidade	R\$3,20	R\$268,80	0011865 - FIO DE NYLON PARA EMBALAGEM COM 500GR	5	Rolo	R\$10,00	R\$50,00
0011840 - EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 40X60CM DIVERSAS CORES.	275	Unidade	R\$0,70	R\$192,50	0011866 - FITA ADESIVA CETIM, TAMANHO 16X50M CORES VARIADAS.	5	Rolo	R\$5,50	R\$27,50
0011841 - EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 40X60CM MICRO ONDULADO, DIVERSAS CORES.	10	Unidade	R\$3,00	R\$30,00	0011868 - FITA ADESIVA CREPADA TAMANHO 50X50M, MATERIAL ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, PACOTE COM 5 UNIDADES.	3	Pacote	R\$48,00	R\$144,00
0011843 - ENVELOPE BRANCO, TAMANHO A3 (370X470), CAIXA COM 100 UNIDADES	5	Caixa	R\$47,50	R\$237,50	0011870 - FITA ADESIVA DUPLA FACE TAMANHO 18X30M, MATERIAL ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, PACOTE COM 6 UNIDADES.	2	Pacote	R\$39,00	R\$78,00
0011844 - ENVELOPE BRANCO, TAMANHO A4 (324X229), CAIXA COM 100 UNIDADES	6	Caixa	R\$34,50	R\$207,00	0011872 - FITA ADESIVA EM PVC TAMANHO 25X50M.	10	Rolo	R\$2,00	R\$20,00
0011846 - ENVELOPE DE PAPEL BRANCO, VISOR DE ACETATO, CAPACIDADE 01 MÍDIA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	5	Pacote	R\$25,00	R\$125,00	0011875 - FITA ADESIVA MARROM, PAPEL LISO TAMANHO 32X50M, PACOTE COM 6 ROLOS, IMPERMEABILIZANTE, FLEXÍVEL E COM BOA RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, RESISTENTE, SUPORTA ATÉ 60 KG.	3	Pacote	R\$45,00	R\$135,00
0011849 - ENVELOPE PLÁSTICO, TAMANHO A4, COM 4 FUROS 0.15MM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	7	Pacote	R\$15,00	R\$105,00					
0016348 - ENVELOPE, TAMANHO 11X16, DIVERSAS CORES, CAIXA COM 100 UNIDADES	2	Caixa	R\$47,00	R\$94,00					
0016350 - ENVELOPE, TAMANHO 160X235 CM,	2	Caixa	R\$42,00	R\$84,00					



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
**Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.**  
[www.itaja.rn.gov.br](http://www.itaja.rn.gov.br) | Email - [comunicacao@itaja.rn.gov.br](mailto:comunicacao@itaja.rn.gov.br)

0011876 - FITA ADESIVA MARROM, PAPEL LISO, TAMANHO 50X50M, IMPERMEABILIZANTE, FLEXÍVEL E COM BOA RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, RESISTENTE, SUPORTA ATÉ 60 KG.	5	Unidade	R\$4,55	R\$22,75	0011896 - GRAMPO TAMANHO 24/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	3	Caixa	R\$5,50	R\$16,50
0011877 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA USO EM GERAL, TAMANHO 12X10M, PACOTE COM 10 ROLOS.	5	Pacote	R\$4,50	R\$22,50	0011897 - GRAMPO TAMANHO 26/6 CAIXAS COM 1.000 UNIDADES COBREADO.	26	Unidade	R\$1,50	R\$39,00
0011878 - Fita Demarcação Solo Norton 48MM X 14 EM CORES AMARELA AZUL PRETA E VERMELHA	5	Unidade	R\$11,00	R\$55,00	0011898 - GRAMPO TAMANHO 26/6 CAIXAS COM 5.000 UNIDADES COBREADO.	21	Caixa	R\$4,20	R\$88,20
0011879 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA USO EM GERAL, TAMANHO 12X50M, PACOTE COM 6 ROLOS.	2	Pacote	R\$11,50	R\$23,00	0011899 - GRAMPO TAMANHO 9/12 CAIXAS COM 5.000 UNIDADES COBREADO.	8	Caixa	R\$13,50	R\$108,00
0011880 - FITA CETIM 7MM CORES VARIADAS, ROLO COM 100 METROS	5	Rolo	R\$4,50	R\$22,50	0011900 - GRAMPO TRILHO EM METAL CAIXA COM 50 UNIDADES.	5	Unidade	R\$6,00	R\$30,00
0011881 - FITA DECORATIVA TAMANHO 30X50M CORES VARIADAS.	5	Rolo	R\$5,50	R\$27,50	0011901 - GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO, COMPRIMENTO: 19,6 CM, COM 50 UNIDADES	10	Pacote	R\$9,90	R\$99,00
0011882 - FITA DUPLA FACE SILICONE, TAMANHO 24X02MT, FIXA FORTE, COR VERDE.	8	Unidade	R\$10,50	R\$84,00	0011902 - GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO, PACOTE COM 50 UNIDADES	5	Pacote	R\$9,50	R\$47,50
0011883 - FITA FIXA FORTE TRANSPARENTE 12X2M INTERNO 190 - 400G	5	Unidade	R\$9,50	R\$47,50	0011903 - GUILHOTINA PARA USO EM GERAL COM LÂMINA EM AÇO, PÉS EMBORRACHADOS, BASE COM MARCAÇÕES EM MILÍMETROS NOS TAMANHOS A4, B5, A5, B6 E B7 CORTA ATÉ 10 FOLHAS DE PAPEL COM PRECISÃO PROFISSIONAL.	1	Unidade	R\$155,00	R\$155,00
0011887 - FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO, PLÁSTICA, TAMANHO 200METRO X 7CM	8	Rolo	R\$11,50	R\$92,00	0011904 - HIDROCOR COM PONTAS ARREDONDADAS COM 12 CORES ACONDICIONADAS EM EMBALEM PLÁSTICA.	5	Caixa	R\$2,00	R\$10,00
0012180 - GIZÃO DE CERA COM 12 CORES ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	10	Caixa	R\$3,20	R\$32,00	0016353 - LAMINA PARA ESTILETE ESTREITO, CAIXA COM 10 LAMINAS.	20	Caixa	R\$2,10	R\$42,00
0011891 - GLITER, 3G, CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS.	5	Caixa	R\$6,50	R\$32,50	0011907 - LAMINA PARA ESTILETE LARGO, ACONDICIONADA EM TUBO PLÁSTICO COM 10 LAMINAS.	5	Tubo	R\$3,80	R\$19,00
0011893 - GRAMPEADOR DE MESA EM METAL PARA ATE 100 FOLHAS; BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO; MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13; CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	2	Unidade	R\$40,00	R\$80,00	0016354 - COLEÇÃO DE LÁPIS DE COR, CORPO DE MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICAÇÃO FSC E INMETRO, TAMANHO GRANDE, FORMATO SEXTAVADO/HEXAGONAL, CAIXA COM DOZE (12) UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES.	20	Caixa	R\$2,70	R\$54,00
0011894 - GRAMPEADOR MÉDIO COM BASE ANTIDERRAPANTE COM MEDIDAS APROXIMADAMENTE (AXLXP) CM: 6 X 4 X 14, PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS.	5	Unidade	R\$8,00	R\$40,00	0011908 - LÁPIS GRAFITE Nº2, PRETO EM MADEIRA MACIÇA TRIANGULAR. CAIXA COM 72 UNIDADES.	3	Caixa	R\$17,50	R\$52,50



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
**Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.**  
[www.itaja.rn.gov.br](http://www.itaja.rn.gov.br) | Email - [comunicacao@itaja.rn.gov.br](mailto:comunicacao@itaja.rn.gov.br)

0011909 - LÁPIS PRETO N° 02, PRETO, CAIXA COM 144 UNIDADES	2	Caixa	R\$34,00	R\$68,00	0011935 - PAPEL A3, 75G/M21, BRANCO, RESMA COM 500 FOLHAS.	2	Unidade	R\$42,20	R\$84,40
0011911 - LAPISEIRA DIÂMETRO 0,9MM COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL E COM BORRACHA.	5	Unidade	R\$3,80	R\$19,00	0011940 - PAPEL CASCA DE OVO, TAMANHO A4, DIVERSAS CORES, GRAMATURA 180G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS	20	Pacote	R\$17,00	R\$340,00
0011914 - LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS ENUMERADAS E PAUTADAS, PACOTE COM 12 UNIDADES.	4	Pacote	R\$88,00	R\$352,00	0012183 - PAPEL CELOFANE FANTASIA 85X100 SORT	60	Unidade	R\$1,40	R\$84,00
0016355 - LIVRO ATA COM 50 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS ENUMERADAS E PAUTADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	4	Pacote	R\$40,00	R\$160,00	0011946 - PAPEL CREPOM TAMANHO 48X2M, PACOTE COM 10 UNIDADES, CORES VARIADAS.	11	Pacote	R\$9,00	R\$99,00
0011916 - LIVRO DE PONTO - TIPO CAPA DURA, COR PRETA, COMPRIMENTO 320MM, LARGURA 220MM, GRAMATURA MÍNIMA : 63 G/M2, 31PAUTAS POR PÁGINA, COM 100 FOLHAS PAUTADAS ENUMERADAS SEQUENCIALMENTE.	2	Unidade	R\$14,00	R\$28,00	0011947 - PAPEL CRIATIVO, DIVERSAS CORES, FLUORESCENTE 75G/M2 TAMANHO A4 PACOTE COM 50 FOLHAS.	5	Pacote	R\$14,00	R\$70,00
0011917 - LIVRO PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO COM O MÍNIMO 705G/M2, PACOTE COM 5 UNIDADES.	2	Pacote	R\$28,00	R\$56,00	0011948 - PAPEL DE SEDA, CORES SORTIDAS, TAMANHO 50X70, PACOTE COM 100 UNIDADES.	5	Pacote	R\$21,00	R\$105,00
0011919 - MARCA TEXTO COM PONTAS CHANFRADAS E TRAÇOS CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	1	Caixa	R\$9,60	R\$9,60	0011949 - PAPEL FOTOGRAFICO, GRAMATURA 250G/M2, TAMANHO A4, COR BRANCA, COM 50 FOLHAS.	10	Pacote	R\$23,00	R\$230,00
0011923 - MINA DE GRAFITE 0,7MM ACONDICIONADA EM TUBO COM 12 MINAS.	50	Tubo	R\$0,65	R\$32,50	0011952 - PAPEL LINHO, TAMANHO A4, DIVERSAS CORES, GRAMATURA 180G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS	5	Pacote	R\$22,00	R\$110,00
0011924 - MINA DE GRAFITE 0,9MM ACONDICIONADA EM TUBO COM 12 MINAS.	50	Tubo	R\$0,65	R\$32,50	0011959 - PAPEL VERGÊ, TAMANHO A4, DIVERSAS CORES, GRAMATURA 180G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS	5	Pacote	R\$10,55	R\$52,75
0011925 - MOLHA DEDO POTE ARREDONDADO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	5	Caixa	R\$40,80	R\$204,00	0011962 - PASTA CATALOGO TAMANHO A4, COM 20 SACOS, CAPA TRANSPARENTE.	5	Unidade	R\$5,80	R\$29,00
0011927 - ORGANIZADOR DE GAVETAS FABRICADO EM POLIESTIRENO, COM DIVERSAS DIVISÕES NAS CORES CINZA OU PRETO.	6	Unidade	R\$17,55	R\$105,30	0011963 - PASTA CATALOGO, COM 100 ENVELOPES 0.12 MICRAS, COM CLIP DE METAL.	5	Unidade	R\$20,00	R\$100,00
0011928 - ORGANIZADOR DE MESA ACRÍLICO, COM PORTA CANETAS E LEMBRETES, DIVERSAS CORES.	4	Unidade	R\$7,45	R\$29,80	0011965 - PASTA COM ABA E ELÁSTICO EM PAPELÃO CORES DIVERSAS.	50	Unidade	R\$1,60	R\$80,00
0011932 - ORGANIZADOR PLÁSTICO 72L	2	Unidade	R\$72,30	R\$144,60	0011966 - PASTA COM GRAMPO EM PAPELÃO, CORES DIVERSAS;	10	Unidade	R\$1,00	R\$10,00
					0011968 - PASTA EM POLIONDA COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 2CM, CORES VARIADAS.	20	Unidade	R\$3,40	R\$68,00
					0011969 - PASTA EM POLIONDA COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 5,5CM, CORES VARIADAS.	10	Unidade	R\$4,20	R\$42,00



# DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002  
Ano XXIII – Edição N.º 2479 – Itajá/RN, 22 de outubro de 2024.  
www.itaja.rn.gov.br | Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

0011970 - PASTA EM POLIONDA ELÁSTICO, LOMBADA DE 3,5, COM CORES VARIADAS.	20	Unidade	R\$4,00	R\$80,00
0011971 - PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, CORES VARIADAS.	20	Unidade	R\$1,65	R\$33,00
0011972 - PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 20MM, CORES VARIADAS.	5	Unidade	R\$2,46	R\$12,30
0011973 - PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 30MM, CORES VARIADAS.	5	Unidade	R\$2,75	R\$13,75
0011974 - PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 40MM, CORES VARIADAS.	25	Unidade	R\$3,20	R\$80,00
0011975 - PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 55MM, CORES VARIADAS,	10	Unidade	R\$3,98	R\$39,80
0016359 - PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO, CORES VARIADAS.	10	Unidade	R\$1,55	R\$15,50
0016360 - PASTA SANFONADA OFICIO COM 12 DIVISÓRIAS EM PLÁSTICO.	2	Unidade	R\$18,30	R\$36,60
0011979 - PASTA SUSPENSA MARMORIZADA COM GRAMPOS E HASTE PLÁSTICA.	20	Unidade	R\$2,22	R\$44,40
0016362 - PERCEVEJO LATONADO CAIXA COM 100 UNIDADES.	5	Caixa	R\$1,80	R\$9,00
0011984 - PERFURADOR DE EVA TAMANHO GRANDE.	2	Unidade	R\$14,95	R\$29,90
0011985 - PERFURADOR ESTRUTURA METÁLICA COM BASE ANTIDERRAPANTE PARA PERFURAR ATÉ 10/12 FOLHAS.	6	Unidade	R\$8,30	R\$49,80
0012187 - PINCEL ATÔMICO COM PONTA ARREDONDADA COM 12 CORES MARCANTES COM O CORPO ROLIÇO E TAMPA DA COR DA TINTA.	20	Unidade	R\$1,80	R\$36,00
0011991 - PINCEL CHATO TRABALHOS ESCOLARES DIVERSOS COM CABO EM MADEIRA Nº12	30	Unidade	R\$2,30	R\$69,00
0011996 - PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE GRANDE.	2	Unidade	R\$22,95	R\$45,90
0011997 - PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE PEQUENA.	3	Unidade	R\$16,50	R\$49,50
0012003 - QUADRO CORTIÇA ALUMÍNIO 100X80CM	6	Unidade	R\$71,00	R\$426,00

0012004 - QUADRO CORTIÇA ALUMÍNIO 60X40CM	6	Unidade	R\$41,50	R\$249,00
0012008 - RÉGUA MILIMETRADA CRISTAL TAMANHO 30CM.	80	Unidade	R\$0,68	R\$54,40
0012010 - RESMA DE PAPEL DE PRESENTE, DIVERSAS CORES, TAMANHO 70X100CM, RESMA COM 20 UNIDADES.	2	Pacote	R\$7,00	R\$14,00
0012011 - TELA PARA PINTURA 20X30 (GRAMPEADA NA LATERAL), EM TECIDO 100% ALGODÃO COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE, TEXTURA UNIFORME PROCESSADA MECANICAMENTE COM FINO ACABAMENTO.	5	Unidade	R\$5,18	R\$25,90
0012012 - TESOURA ESCOLAR, SEM PONTA, CORES DIVERSAS	20	Unidade	R\$1,80	R\$36,00
0012014 - TESOURA PARA PICOTAR COM NO MÍNIMO 15CM.	30	Unidade	R\$4,95	R\$148,50
0012017 - TESOURA, COM PONTA FINA EM INOX, E CABO PLÁSTICO, COM NO MÍNIMO 9,5 CM.	22	Unidade	R\$1,80	R\$39,60
0012018 - TINTA GUACHE ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO COM 250ML, CORES VARIADAS.	20	Tubo	R\$2,75	R\$55,00
0012019 - TINTA GUACHE ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO COM 6X15 ML, CORES VARIADAS.	5	Caixa	R\$3,00	R\$15,00
0012021 - TINTA PERMANENTE COM 40ML, EMBALAGEM PLÁSTICA.	4	Tubo	R\$3,70	R\$14,80

Itajá/RN, 30 de maio de 2024.

Alaor Ferreira Pessoa Neto  
Prefeito Constitucional Municipal

**PODER LEGISLATIVO**

**EM BRANCO**

**CONSELHOS MUNICIPAIS**

**EM BRANCO**